

ANEXO III

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2021-TJAM

Processo Administrativo nº. 2021/000003586-00

RAZÃO SOCIAL: POTÊNCIAL HUMNO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO LTDA				
CNPJ:	15.498.212/0001-18	TELEFONES:	92	3088-5508
E-MAIL:	comercial@grupohunt.com			
ENDEREÇO:	Av. Rio Javari, 29, Vieiralves, CEP 69010-11-			
BANCO:	ITAÚ	AGÊNCIA:	8271	CONTA CORRENTE 27595-3

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	CRONOGRAMA	VALOR ESTIMADO MENSAL POR MOTORISTA	VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO 12 MESES
1	Motorista D	07	12 meses	R\$ 4.171,81	R\$ 29.202,67	R\$ 350.432,08
2	Motorista AB	16	12 meses	R\$ 2.950,94	R\$ 47.215,01	R\$ 566.580,09
	TOTAL DO LANCE SEM DIÁRIAS				R\$ 76.417,68	R\$ 917.012,17
3	DIÁRIAS (7 diárias por motorista) (01 diária = R\$80,00 conf. CCT) (Pagas pelo fato gerador)					R\$ 12.880,00
	TOTAL GERAL					R\$ 929.892,17

Valor Mensal sem hora extras: Setenta e Seis Mil, quatrocentos e dezessete centavos e sessenta e oito centavos.

Valor Total dos serviços para 12 meses: Novecentos e Dezessete Mil, doze reais e dezessete centavos.

Valor das horas extras estimadas se houver, a serem pagas pelo fato gerador: Doze mil oitocentos e oitenta reais.

Valor total incluindo as horas extras: Novecentos e Vinte e Nove Mil, oitocentos e noventa e dois reais e dezessete centavos.

Validade da proposta: 60 dias.

Observação: Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos, inclusive de embalagens, transportes, ou fretes, e ainda resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

Observação 02. A empresa POTENCIAL HUMANO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO LTDA, possui duas decisões em seu favor, em que está desobrigada do recolhimento de PIS e da COFINS em prestação de serviços realizados no âmbito territorial da zona franca de Manaus, além de possui decisão judicial que



limita a cobrança de terceiros (INCRA, SESC, SECAC e outros) há 20 salários-mínimos, o que já é absorvido em outros contratos, por isso os campos estão zerados.

Manaus 17 de maio de 2021.

Olegário Borges Junior
OLEGÁRIO BORGES JUNIOR
Sócio Administrador

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
POTENCIAL HUMANO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021 / TJAM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/000003586-00

QUADRO RESUMO						
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	QTDE DE POSTOS	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Motorista - categoria D	Posto	R\$ 4.177,47	7	R\$ 29.242,30	R\$ 350.907,59
2	Motorista - categoria A/B	Posto	R\$ 2.948,44	16	R\$ 47.174,99	R\$ 566.099,89
VALOR TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS:						R\$ 76.417,29
VALOR TOTAL ANUAL DOS SERVIÇOS:						R\$ 917.007,48

MANAUS 17 de Maio de 2021

Olegário Borges Junior
OLEGÁRIO BORGES JUNIOR

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
POTENCIAL HUMANO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO LTDA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
---	--	--

Nº DO PROCESSO	2021/000003586-00
LICITAÇÃO Nº	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021 / TJAM

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	17/05/2021
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2020/2021
D	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AM000248/2020
E	Número de Meses de Execução Contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtd total a contratar (em função da unidade de medida)
Motorista - categoria D	Posto	7

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES A MÃO DE OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Motorista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3515-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.133,53
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Motorista - D
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 2.133,53
B	Adicional de Periculosidade (30%)	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 2.133,53

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 177,79
B	Adicional de Férias	11,11%	R\$ 237,04
Subtotal		19,44%	R\$ 414,83
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulos 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,22%	R\$ 132,75
Total		25,67%	R\$ 547,58
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 426,71
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 53,34
C	SAT	1,50%	R\$ 32,00
D	SESC ou SESI	0,00%	R\$ -
E	SENAI - SENAC	0,00%	R\$ -
F	SEBRAE	0,00%	R\$ -
G	INCRA	0,00%	R\$ -
H	FGTS	8,00%	R\$ 170,68
Total		32,00%	R\$ 682,74

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor (R\$)
A	Auxílio Transporte (considerando 22 dias úteis; Cláusula 16ª da CCT)	R\$ 3,80	R\$ 39,19
B	Auxílio-refeição/Alimentação (considerando 22 dias úteis; Cláusula	R\$ 15,00	R\$ 330,00
C	Assistência Social e Familiar	R\$ -	-
D	Cesta Básica	R\$ 79,00	79,00
E	Plano odontológico	R\$ -	-
F	Programa de Qualificação Profissional	R\$ -	-
G	Outros (especificar)	R\$ -	-
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 448,19	448,19

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	25,67%	R\$ 547,58
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	32,00%	R\$ 682,74
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 448,19
Total		57,67%	R\$ 1.678,50

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,90
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,72
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,06%	R\$ 1,32
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,41
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,13
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,00%	R\$ 21,34
Total		1,16%	R\$ 24,82
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto de Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,02%	R\$ 0,43
B	Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 0,75
C	Ausência por Acidente de Trabalho	0,09%	R\$ 1,95
D	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,43
E	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		0,17%	R\$ 3,55
F	Incidência dos encargos previstos no Submódulos 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,10%	R\$ 2,05
TOTAL		0,26%	R\$ 5,60
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	1,92%	R\$ 5,60
Total		1,92%	R\$ 5,60
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	10,00
B	Equipamentos	R\$	-
Total		R\$	10,00
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	2,76%	R\$ 106,25
B	Lucro	0,25%	R\$ 9,90
C	Tributos	5,00%	R\$ 208,87
	C.1. PIS	0,00%	R\$ -
	C.2. COFINS	0,00%	R\$ -
	C.3 ISS	5,00%	R\$ 208,87
Total			R\$ 325,02

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.133,53
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.678,50
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	24,82
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	5,60
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	10,00
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$	3.852,45
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	325,02
Valor Total por Empregado		R\$	4.177,47

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
Motorista - categoria D	R\$ 4.177,47	1	R\$ 4.177,47	7	R\$ 29.242,30

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
Descrição		Valor (R\$)	
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	4.177,47
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$	29.242,30
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$	350.907,59

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
POTENCIAL HUMANO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO LTDA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
--

Nº DO PROCESSO	2021/000003586-00
LICITAÇÃO Nº	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021 / TJAM

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	17/05/2021
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2020/2021
D	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AM000248/2020
E	Número de Meses de Execução Contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtd total a contratar (em função da unidade de medida)
Motorista - categoria A/B	Posto	16

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES A MÃO DE OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Motorista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3515-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.382,25
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Motorista - categoria A/B
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.382,25
B	Adicional de Periculosidade (30%)	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.382,25

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	% Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33% R\$ 115,19
B	Adicional de Férias	11,11% R\$ 153,57
Subtotal		19,44% R\$ 268,76
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulos 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,22% R\$ 86,00
Total		25,67% R\$ 354,76

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	% Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 276,45
B	Salário Educação	2,50% R\$ 34,56
C	SAT	1,50% R\$ 20,73
D	SESC ou SESI	0,00% R\$ -
E	SENAI - SENAC	0,00% R\$ -
F	SEBRAE	0,00% R\$ -
G	INCRA	0,00% R\$ -
H	FGTS	8,00% R\$ 110,58
Total		32,00% R\$ 442,32

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$) Valor (R\$)
A	Auxílio Transporte (considerando 22 dias úteis; Cláusula 16ª da CCT)	R\$ 3,80 R\$ 84,27
B	Auxílio-refeição/Alimentação (considerando 22 dias úteis; Cláusula	R\$ 15,00 R\$ 330,00
C	Assistência Social e Familiar	R\$ -
D	Cesta Básica	R\$ 79,00
E	Plano odontológico	R\$ -
F	Programa de Qualificação Profissional	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 493,27

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	% Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,59% R\$ 354,76
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80% R\$ 442,32
2.3	Benefícios Mensais e Diários	- R\$ 493,27
Total		63,39% R\$ 1.290,34

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,58
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,47
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,06%	R\$ 0,86
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,09
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,00%	R\$ 13,82
Total		1,16%	R\$ 16,09
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto de Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,97%	R\$ 13,41
B	Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 0,48
C	Ausência por Acidente de Trabalho	0,09%	R\$ 1,26
D	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,28
E	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		1,12%	R\$ 15,42
F	Incidência dos encargos previstos no Submódulos 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,36%	R\$ 4,94
TOTAL		1,47%	R\$ 20,36
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	1,47%	R\$ 20,36
Total		1,47%	R\$ 20,36
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	10,00
B	Equipamentos	R\$	-
Total		R\$	10,00
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	2,76%	R\$ 74,99
B	Lucro	0,25%	R\$ 6,99
C	Tributos	5,00%	R\$ 147,42
	C.1. PIS	0,00%	R\$ -
	C.2. COFINS	0,00%	R\$ -
	C.3 ISS	5,00%	R\$ 147,42
Total			R\$ 229,40

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.382,25
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.290,34
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	16,09
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	20,36
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	10,00
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$	2.719,04
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	229,40
Valor Total por Empregado		R\$	2.948,44

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
Motorista - categoria A/B	R\$ 2.948,44	1	R\$ 2.948,44	16	R\$ 47.174,99

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
Descrição		Valor (R\$)	
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	2.948,44
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$	47.174,99
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$	566.099,89

UNIFORMES

(A)	(B)	(C)	(D)	(E = D X C)	(F = E/12)
Descrição	Unidade de medida	Quantidade Anual	Valor unitário (R\$)	Valor total anual (R\$)	Valor total mensal (R\$)
Camisa social cinza masculina ou feminina	Und	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
Calça social masculina ou feminina	Und	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
Sapato social masculino ou feminino	Par	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
Meia social masculino ou feminino	Par	4	R\$ 2,00	R\$ 8,00	R\$ 0,67
Cinto de couro	Und	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 0,83
Crachá em PVC medindo 8,5 x 5,5cm com cordão em silk	Und	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 0,17
					R\$ 10,00